應計費用之金融負債 11,274 – – 11,274

應付直接控股公司款項 163,855 – – 163,855

應付一間同系附屬公司款項 158,180 – – 158,180

應付非控股權益款項 70,225 – – 70,225

租賃負債 56,534 229,826 99,549 385,909

470,220 229,826 99,549 799,595

II – 70

附錄二 會計師報告

30. 財務風險管理目標及政策（續）

資本管理

目標集團的主要資本管理目標是保全目標集團持續經營的能力及嘗試維持健康的資
本比率，以支持其業務營運並最大化股東價值。

目標集團管理其資本結構並根據經濟狀況變動及相關資產的風險特點加以調整。為
了維持或調整資本結構，目標集團可向股東退還資本或發行新股。於有關期間，資本管理
目標、政策或程序並無變動。

目標集團以資產負債比率（即以總借貸（包括應付直接控股公司、一間同系附屬公司
及非控股權益款項）除以總資產）監察其資本。於2019年、2020年及2021年6月30日及2021

年9月30日，目標集團之資產負債比率分別為155.4%、120.7%、148.9%及153.8%。

31. 結算日後財務報表

目標公司、目標集團或其任何附屬公司概無就2021年9月30日後任何期間編製經審核財務
報表。

III – 1

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

A. 緒言

以下為經擴大集團用作說明之未經審核備考資產負債表（「未經審核備考財務資料」），乃
由董事按上市規則第4.29條編製。未經審核備考財務資料根據隨附附註內所載與本集團會計政
策貫徹一致之基準編製，僅供說明收購事項對經擴大集團之財務狀況之影響，猶如收購事項已
於2021年12月31日完成。

未經審核備考財務資料基於多項假設、估計、不確定因素及現時可獲得之資料編製，僅
供說明之用。因此，由於未經審核備考財務資料之假設性質使然，其未必能真實反映倘收購事
項已於2021年12月31日或任何未來日期完成情況下經擴大集團之財務狀況。此外，未經審核備
考財務資料並非旨在預測於完成後經擴大集團之未來財務狀況。

未經審核備考財務資料應與本通函附錄一所載本集團之財務資料、本通函附錄二所載目
標集團之過往財務資料之會計師報告以及本通函其他部份所載之其他財務資料一併閱讀。

III – 2

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

B. 經擴大集團於2021年12月31日之未經審核備考綜合資產負債表

本集團
於2021年
12月31日

目標集團
於2021年

9月30日 備考調整

經擴大
集團之

未經審核備
考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

非流動資產

物業、機器及設備 579,930 50,684 – – – – 630,614

使用權資產 960,493 156,304 – – – – 1,116,797

於一間聯營公司之投資 – – – – – – –

於一間合營企業之投資 250 – – – – – 250

預付款、按金及其他應收款 45,616 13,783 – – – – 59,399

非流動資產總值 1,586,289 220,771 – – – – 1,807,060

流動資產
存貨 2,136 1,220 – – – – 3,356

貿易應收款 16,750 4,082 – – – – 20,832

預付款、按金及其他應收款 43,105 6,288 – – – – 49,393

按公允價值計入損益之金融資產 5,114 – – – – – 5,114

應收一間同系附屬公司款項 2,664 – – – – – 2,664

現金及現金等價物 135,794 22,673 – – – (2,065) 156,402

流動資產總值 205,563 34,263 – – – (2,065) 237,761

III – 3

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團
於2021年
12月31日

目標集團
於2021年

9月30日 備考調整

經擴大
集團之

未經審核備
考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

流動負債

貿易應付款、其他應付款及應計費用 97,885 26,926 – – – – 124,811

合約負債 22,880 15,670 – – – – 38,550

計息銀行及其他借貸 20,022 – – – – – 20,022

租賃負債 114,980 53,555 – – – – 168,535

應付直接控股公司款項 – 163,855 – (163,855) – – –

應付一間同系附屬公司款項 – 158,180 – (158,180) – – –

應付關連公司款項 4,500 – – – – – 4,500

應付一間合營企業款項 250 – – – – – 250

應付非控股權益款項 – 70,225 – – – – 70,225

流動負債總額 260,517 488,411 – (322,035) – – 426,893

流動負債淨額 (54,954) (454,148) – 322,035 – (2,065) (189,132)

總資產減流動負債 1,531,335 (233,377) – 322,035 – (2,065) 1,617,928

非流動負債

撥備 51,207 14,158 – – – – 65,365

計息銀行及其他借貸 417,486 – – – – – 417,486

租賃負債 1,061,234 284,569 – – – – 1,345,803

應付非控股權益款項 43,589 – – – (43,589) – –

非流動負債總額 1,573,516 298,727 – – (43,589) – 1,828,654

負債淨額 (42,181) (532,104) – 322,035 43,589 (2,065) (210,726)

III – 4

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

附註：

1. 該等金額摘錄自本集團截至2021年12月31日止6個月的已刊發中期業績報告所載本集團於
2021年12月31日之未經審核簡明綜合財務狀況表。

2. 該等金額摘錄自本通函附錄二所載目標集團於2021年9月30日之合併財務狀況表。

3. 此調整代表待售股份代價之現金付款3.0港元。

由於本集團及目標集團於收購事項前後由控股股東最終控制，本集團選擇使用權益結合法
將此共同控制合併入賬。

根據權益結合法，目標集團之資產及負債從控股股東之角度按其現有賬面值列賬。因此，
並無因共同控制合併產生之商譽或議價購買收益。概無作出調整以反映因共同控制合併產
生之公允價值，或確認任何新資產或負債。所轉讓代價與本集團應佔之已收購資產或負債
淨額之間之差額於權益內反映。

4. 根據待售貸款買賣協議，賣方已同意向買方出售待售貸款（即於完成日期目標公司結欠賣
方之所有條款及款項），代價為1.0港元。就呈列未經審核備考財務資料而言，待售貸款之金
額假定為等於322,035,000港元，即目標集團於2021年9月30日應付直接控股公司款項及應
付一間同系附屬公司款項之賬面值分別為163,855,000港元及158,180,000港元之總和，該等
金額摘錄自本通函附錄二所載目標集團於2021年9月30日之合併財務狀況表。